

COMUNE DI NOCERA TERINESE

**DOCUMENTO UNICO di  
PROGRAMMAZIONE  
(D.U.P.)  
SEMPLIFICATO**

**PERIODO: 2021 - 2022 - 2023**

## **PREMESSA**

Il principio contabile applicato n. 12 concernente la programmazione di bilancio, statuisce che la programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento.

Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell'ente, richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni Ente, si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell'ente.

Attraverso l'attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne condividono le conseguenti responsabilità.

### **Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)**

Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Secondo il paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, anche i comuni di dimensione inferiore ai 5000 abitanti sono chiamati all'adozione del DUP, sebbene in forma semplificata rispetto a quella prevista per i comuni medio-grandi. Il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente l'aggiornamento dei principi contabili del Dlgs 118/11, ha infatti introdotto il DUP semplificato, lasciando comunque sostanzialmente invariate le finalità generali del documento.

## 1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio ed alla situazione socio economica dell'Ente

### Risultanze della popolazione

Popolazione residente alla fine del 2019 (*penultimo anno precedente*)

<b>Popolazione residente al 1° Gennaio 2019 per sesso ed età</b>			
<b>Comune: Nocera Terinese</b>			
<b>Età</b>	<b>Totale Maschi</b>	<b>Totale Femmine</b>	<b>Maschi + Femmine</b>
0	20	17	37
1	27	13	40
2	26	18	44
3	19	16	35
4	27	15	42
5	21	21	42
6	24	27	51
7	18	27	45
8	21	27	48
9	13	15	28
10	18	27	45
11	18	19	37
12	16	19	35
13	17	17	34
14	23	23	46
15	21	22	43
16	30	18	48
17	23	15	38

18	25	25	50
19	26	42	68
20	20	27	47
21	27	18	45
22	30	15	45
23	25	38	63
24	30	21	51
25	33	30	63
26	36	28	64
27	23	38	61
28	28	33	61
29	32	27	59
30	41	28	69
31	38	32	70
32	26	24	50
33	31	23	54
34	32	41	73
35	41	29	70
36	29	27	56
37	34	32	66
38	30	26	56
39	32	37	69
40	28	36	64
41	42	31	73
42	39	38	77
43	43	31	74
44	29	37	66
45	39	32	71
46	36	31	67

47	25	48	73
48	33	33	66
49	29	33	62
50	36	42	78
51	40	33	73
52	33	41	74
53	37	34	71
54	28	35	63
55	37	39	76
56	37	39	76
57	33	35	68
58	37	30	67
59	36	33	69
60	30	25	55
61	30	35	65
62	38	29	67
63	36	28	64
64	40	28	68
65	30	22	52
66	28	26	54
67	21	33	54
68	27	36	63
69	32	24	56
70	21	29	50
71	25	23	48
72	21	25	46
73	18	20	38
74	21	16	37
75	18	14	32

76	22	17	39
77	12	17	29
78	15	18	33
79	18	21	39
80	12	16	28
81	13	13	26
82	11	27	38
83	10	24	34
84	14	15	29
85	13	16	29
86	6	15	21
87	9	11	20
88	7	18	25
89	6	7	13
90	4	10	14
91	2	5	7
92	6	7	13
93	1	5	6
94	1	2	3
95	0	5	5
96	0	0	0
97	0	1	1
98	0	1	1
99	0	1	1
100 e più	0	1	1
Totale	2366	2394	4760

di cui:

in età prescolare (0/5 anni) n. **158**

in età scuola obbligo (7/16 anni) n. **415**

in forza lavoro 1° occupazione (17/29 anni) n. **700**

in età adulta (30/65 anni) n. **2.450**

oltre 65 anni n. **1.077**

### Bilancio demografico anno 2019 e popolazione residente al 31 dicembre (b)

Comune: Nocera Terinese

	Maschi	Femmine	Totale
<b>Popolazione al 1° gennaio</b>	2366	2394	4760
<b>Nati</b>	17	12	29
<b>Morti</b>	20	25	45
<b>Saldo naturale</b>	-3	-13	-16
<b>Iscritti da altri comuni</b>	42	50	92
<b>Iscritti dall'estero</b>	10	7	17
<b>Altri iscritti</b>	1	0	1
<b>Cancellati per altri comuni</b>	50	58	108
<b>Cancellati per l'estero</b>	13	6	19
<b>Altri cancellati</b>	20	0	20
<b>Saldo migratorio estero</b>	-3	1	-2
<b>Unità in più/meno dovute a variazioni territoriali</b>	0	0	0
<b>Aggiustamento statistico censuario totale</b>	1	-1	0
<b>Popolazione al 31 dicembre da censimento</b>	2334	2373	4707

## **Risultanze del territorio**

Superficie Kmq 48

Risorse idriche:

laghi n. 0

fiumi n. 4

Strade:

autostrade Km 6,00

strade extraurbane Km 5,00

strade urbane Km 60,00

strade locali Km 40,00

itinerari ciclopedonali Km 0,00

Strumenti urbanistici vigenti:

Piano regolatore – PRGC – adottato Si

Piano regolatore – PRGC – approvato Si

Piano edilizia economica popolare – PEEP Si

Piano Insediamenti Produttivi – PIP No

Altri strumenti urbanistici:

## **Risultanze della situazione socio economica dell'Ente**

Asili nido con posti n. 0

Scuole dell'infanzia con posti n. 0

Scuole primarie con posti n. 0

Scuole secondarie con posti n. 0

Strutture residenziali per anziani n. 0

Farmacie Comunali n. 0



Depuratori acque reflue n. 1  
Rete acquedotto Km 0,00  
Aree verdi, parchi e giardini Km<sup>2</sup> 2,000  
Punti luce Pubblica Illuminazione n. 1250  
Rete gas Km 0,00  
Discariche rifiuti n. 0  
Mezzi operativi per gestione territorio n. 1  
Veicoli a disposizione n. 3

## 2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali

### **Servizi gestiti in forma diretta**

Servizio mensa scolastica mediante gara importo base d'asta annuo pari ad € 90.000,00

Servizio r.s.u. raccolta e trasporto presso discarica mediante gara importo mensile pari ad € 42.000,00 circa

Servizio scuolabus anno scolastico 2021/2022 importo a base di gara pari ad € 80.000,00

### **Servizi gestiti in forma associata**

Nessuno

### **Servizi affidati a organismi partecipati**

Nessuno

### **Servizi affidati ad altri soggetti**

Manutenzione Impianto di depurazione

Manutenzione Impianto Idrico

L'Ente detiene le seguenti partecipazioni:

### **Società partecipate**

- LAMEZIA MULTISERVIZI S.P.A. 0,65%
- CONSORZIO REGIONALE ENERGIA E TUTELA 3,6%
- REVENTINO SERVIZI S.P.A. 0,04%
- CONSORZIO FORESTALE ESTIA 0,01%
- CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO 0,998%

Per le suddette partecipazioni e' stata fatta richiesta di dismissione con delibera di c.c. N 43 del 29.12.2016 e di mantenere la sola partecipazione nella società "Consorzio Asmenet" 0,47%.

Denominazione	Indirizzo sito WEB	% Partec.	Funzioni attribuite e attività svolte	Oneri per l'ente	RISULTATI DI BILANCIO		
					Anno 2019	Anno 2018	Anno 2017
LAMEZIA MULTISERVIZI S.P.A. FATTA RICHIESTA DI DISMISSIONE DELIBERA C.C. N 43 DEL 29/12/2016		0,65000	GESTIONE PUBBLICI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSORZIO REGIONALE PER L'ENERGIA E LA TUTELA AMBIENTALE (CRETA) FATTA RICHIESTA DI DISMISSIONE		3,60000	CONSULENZA TECNICA	0,00	0,00	0,00	0,00
REVENTINO SERVIZI S.P.A. IL LIQUIDAZIONE FATTA RICHIESTA DISMISSIONE DEL. C.C. N 43/2016		0,04000	GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI SERVIZI COMUNALI	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSORZIO FORESTALE ESTIA FATTA RICHIESTA DISMISSIONE DELIBERA C.C. N 43/2016		0,01000	GESTIONE ASSOCIATA DI AREE AGRO-SILVO-PASTORALE	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE FATTA RICHIESTA DISMISSIONE C.C. 43/		0,99800	GESTIONE AL FINE DI FAVORIRE LO SVILUPPO DEI CONSORZI RICADENTI NEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00
ASMENET CALABRIA SOC. CONS.AA.R.L.		0,46000	REALIZZAZIONE C.S.T.	0,00	0,00	0,00	0,00

### 3 – Sostenibilità economico finanziaria

#### Situazione di cassa dell'ente

Fondo cassa al 31/12/2019 <i>(penultimo anno dell'esercizio precedente)</i>	<b>138.928,27</b>
Andamento del Fondo cassa nel triennio precedente	
Fondo cassa al 31/12/2018 <i>(anno precedente)</i>	<b>77.755,58</b>
Fondo cassa al 31/12/2017 <i>(anno precedente -1)</i>	<b>57.711,26</b>
Fondo cassa al 31/12/2016 <i>(anno precedente -2)</i>	<b>-99.411,69</b>

#### Utilizzo Anticipazione di cassa nel triennio precedente

Anno di riferimento	gg di utilizzo	costo interessi passivi
<b>2019</b>	0	0,00
<b>2018</b>	365	63.491,96
<b>2017</b>	365	50.422,00

#### Livello di indebitamento

Incidenza interessi passivi impegnati/entrate accertate primi 3 titoli

Anno di riferimento	Interessi passivi impegnati (a)	Entrate accertate tit. 1-2-3 (b)	Incidenza (a/b) %
<b>2019</b>	382.106,34	5.422.667,01	7,05
<b>2018</b>	355.473,05	4.715.258,58	7,54
<b>2017</b>	412.185,71	4.888.916,43	8,43

## Debiti fuori bilancio riconosciuti

Anno di riferimento	Importi debiti fuori bilancio riconosciuti (a)
2019	0,00
2018	0,00
2017	0,00

## Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui

Ente in dissesto dal 31/12/2015

# 4 – Gestione delle risorse umane

## Personale

Delibera di G.M. n 83 del 29.11.2019 avente all' oggetto: Aggiornamento adozione del Piano triennale dei fabbisogni del personale 2019/2021 e rideterminazione dotazione organica dell'Ente - Stabilizzazione LSU/LPU

Personale in servizio al 31/12/2019 (*anno precedente l'esercizio in corso*)

Categoria	Numero	Tempo indeterminato	Altre tipologie
Categoria A	15	10	5
Categoria B1	14	8	6
Categoria B3	2	2	0
Categoria C	10	10	0
Categoria D1	0	0	0
Categoria D3	0	0	0
TOTALE	41	30	11

Andamento della spesa di personale nell'ultimo triennio

<b>Anno di riferimento</b>	<b>Dipendenti</b>	<b>Spesa di personale</b>	<b>Incidenza % spesa personale/spesa corrente</b>
<b>2019</b>	0	1.020.142,53	21,79
<b>2018</b>	0	1.045.965,82	25,77
<b>2017</b>	0	1.091.881,98	25,29

## 5 – Vincoli di finanza pubblica

### Rispetto dei vincoli di finanza pubblica

L'Ente nel quinquennio precedente *ha* rispettato i vincoli di finanza pubblica.

Nel periodo di valenza del presente D.U.P.semplificato, in linea con il programma di mandato dell'Amministrazione, la programmazione e la gestione dovrà essere improntata sulla base dei seguenti indirizzi generali:

## A – Entrate

### Quadro riassuntivo di competenza

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2018 (accertamenti)	2019 (accertamenti)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	2022 (previsioni)	2023 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Tributarie	2.733.362,23	3.044.442,08	2.759.194,91	3.301.857,67	3.513.647,12	3.513.647,12	19,667
Contributi e trasferimenti correnti	781.443,95	1.156.646,03	2.141.234,31	2.469.747,56	1.529.715,18	1.529.715,18	15,342
Extratributarie	1.200.452,40	1.221.578,90	1.182.457,56	1.298.299,98	1.225.060,56	1.225.060,56	9,796
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>4.715.258,58</b>	<b>5.422.667,01</b>	<b>6.082.886,78</b>	<b>7.069.905,21</b>	<b>6.268.422,86</b>	<b>6.268.422,86</b>	<b>16,226</b>
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00			
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)</b>	<b>4.715.258,58</b>	<b>5.422.667,01</b>	<b>6.082.886,78</b>	<b>7.069.905,21</b>	<b>6.268.422,86</b>	<b>6.268.422,86</b>	<b>16,226</b>
alien. e traf. c/capitale (al netto degli oneri di urbanizzazione per spese correnti)	40.373,56	282.630,75	1.864.336,07	3.852.365,17	2.402.878,90	2.363.416,40	106,634
<i>- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,000</i>
Accensione mutui passivi	46.114,20	0,00	1.785.709,94	0,00	0,00	0,00	-100,000
Altre accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000

Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento di investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00			
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale	49.044,46	49.044,46	49.044,46	745.314,23	0,00	0,00	419,670
<b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)</b>	<b>135.532,22</b>	<b>331.675,21</b>	<b>3.699.090,47</b>	<b>4.597.679,40</b>	<b>2.402.878,90</b>	<b>2.363.416,40</b>	<b>24,292</b>
Riscossione crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Anticipazioni di cassa	1.185.731,39	4.253.925,12	6.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	- 16,666
<b>TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)</b>	<b>1.185.731,39</b>	<b>4.253.925,12</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>- 16,666</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>	<b>6.036.522,19</b>	<b>10.008.267,34</b>	<b>15.781.977,25</b>	<b>16.667.584,61</b>	<b>13.671.301,76</b>	<b>13.631.839,26</b>	<b>5,611</b>

### Quadro riassuntivo di cassa

ENTRATE	2018	2019	2020	2021	% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	(riscossioni)	(riscossioni)	(previsioni cassa)	(previsioni cassa)	
	1	2	3	4	
Tributarie	2.428.188,78	2.625.500,50	4.456.800,47	5.766.025,42	29,375
Contributi e trasferimenti correnti	949.714,80	1.190.308,05	2.797.186,26	2.982.516,10	6,625
Extratributarie	229.552,22	494.418,35	5.046.048,13	5.052.995,78	0,137
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>3.607.455,80</b>	<b>4.310.226,90</b>	<b>12.300.034,86</b>	<b>13.801.537,30</b>	<b>12,207</b>
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Fondo di cassa utilizzato per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)</b>	<b>3.607.455,80</b>	<b>4.310.226,90</b>	<b>12.300.034,86</b>	<b>13.801.537,30</b>	<b>12,207</b>
alien. e traf. c/capitale (al netto degli oneri di urbanizzazione per spese correnti)	185.675,62	249.851,49	5.828.058,17	5.977.042,43	2,556
<i>- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,000</i>
Accensione mutui passivi	46.114,20	0,00	2.092.583,78	306.873,84	- 85,335
Altre accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Fondo di cassa utilizzato per spese conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)</b>	<b>231.789,82</b>	<b>249.851,49</b>	<b>7.920.641,95</b>	<b>6.283.916,27</b>	<b>- 20,664</b>
Riscossione crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Anticipazioni di cassa	1.185.731,39	4.253.925,12	6.000.000,00	5.000.000,00	- 16,666
<b>TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)</b>	<b>1.185.731,39</b>	<b>4.253.925,12</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>- 16,666</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>	<b>5.024.977,01</b>	<b>8.814.003,51</b>	<b>26.220.676,81</b>	<b>25.085.453,57</b>	<b>- 4,329</b>



## Tributi

**IMPOSTA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.):** la base imponibile dell'Imposta Municipale Propria è costituita dal valore degli immobili determinato dal valore catastale per i fabbricati, dal valore venale in comune commercio per le aree fabbricabili e dal reddito dominicale iscritto a catasto per i terreni agricoli. Al valore catastale dei fabbricati ed al reddito dominicale dei terreni agricoli, rivalutati ai sensi della normativa vigente, è stata prevista l'applicazione dei moltiplicatori di cui ai commi 4 e 5 dell'articolo 13 del D.L. 201/2011 (decreto Monti) e s.m.i.

L'imposta non si applica al possesso dell'abitazione principale e delle pertinenze della stessa ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A1, A8, A9. Sono esenti dall'imposta i terreni agricoli posseduti da coltivatori diretti e imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola indipendentemente dalla loro ubicazione, nonché i terreni agricoli ricadenti in aree montane o di collina delimitate ai sensi dell'art. 15 L. 984/1977.

Questo tributo, oggetto di recente modifica, ne rende difficile la determinazione del gettito se non con la previsione riferita al trend storico. La previsione del gettito per il triennio è stata effettuata sulla base delle stime elaborate dal MEF al netto della quota di alimentazione del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) nella misura determinata dal ministero dell'interno ed utilizzata per l'intero triennio. L'importo è previsto in bilancio per € 1.068.090,00 al netto della quota di alimentazione del F.S.C. Non appena saranno rese note le stime aggiornate si procederà all'adeguamento del bilancio, ove necessario.

**TARI (Tassa sui Rifiuti):** La Legge 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito, nell'ambito della IUC, la TARI (tassa sui rifiuti) che ha sostituito la Tares a partire dall'anno 2014. Anche il gettito della TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi del servizio mediante la tassazione dei locali e delle aree scoperte a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti. L'oggetto imponibile rimane la superficie calpestabile denunciata dai contribuenti già ai fini della TARES.

Il tributo è previsto in bilancio in € 928.826,97 e copre al 100% le relative spese.

Infine, il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, che viene incassato dal Comune per poi essere successivamente riversato alla Provincia di Catanzaro e che viene calcolato sulla tassa rifiuti nella misura del 5%.

**IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' e DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI:** sono state assorbite dall'istituzione del Nuovo Canone Unico Patrimoniale insieme alla Tosap, nonostante tutto il gettito previsto non cambia rispetto al trend storico pari ad €. 28.989,16.

## **Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale**

Per garantire il reperimento delle risorse necessarie al finanziamento degli investimenti, nel corso del periodo di bilancio l'Amministrazione dovrà procedere alla predisposizione di progetti ed inoltrare istanza di finanziamento ad enti sovra ordinati per acquisire risorse necessarie alle spese di investimento.

## **Ricorso all'indebitamento e analisi della relativa sostenibilità**

In merito al ricorso all'indebitamento, nel corso del periodo di bilancio l'Ente non prevede ricorso all'indebitamento

## PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2021

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE <i>(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)</i> ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	(+)	3.044.442,08	3.358.447,70	3.328.447,70
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	(+)	1.156.646,03	1.483.463,07	1.483.463,07
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	(+)	1.221.578,90	1.371.589,41	1.371.589,41
<b>TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI</b>		<b>5.422.667,01</b>	<b>6.213.500,18</b>	<b>6.183.500,18</b>
<b>SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI</b>				
Livello massimo di spesa annuale <sup>(1)</sup>	(+)	542.266,70	621.350,02	618.350,02
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/ <i>esercizio precedente</i> <sup>(2)</sup>	(-)	447.413,57	431.428,80	417.249,23
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso	(-)	0,00	0,00	0,00
Contributi erariali in c/interessi su mutui	(+)	51.240,72	51.240,72	51.240,72
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>Ammontare disponibile per nuovi interessi</b>		<b>146.093,85</b>	<b>241.161,94</b>	<b>252.341,51</b>
<b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>				
Debito contratto al 31/12/ <i>esercizio precedente</i>	(+)	9.036.237,67	8.788.530,66	8.534.737,39
Debito autorizzato nell'esercizio in corso	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE DEBITO DELL'ENTE</b>		<b>9.036.237,67</b>	<b>8.788.530,66</b>	<b>8.534.737,39</b>
<b>DEBITO POTENZIALE</b>				
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti		0,00	0,00	0,00
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento		0,00	0,00	0,00
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		0,00	0,00	0,00

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.

## B – Spese

### Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali

Relativamente alla gestione corrente l'Ente dovrà definire la stessa in funzione di contenimento delle stesse.

### Programmazione triennale del fabbisogno di personale

In merito alla programmazione del personale, la stessa è stata approvata con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 30/03/2021, come da prospetto che segue relativo alla dotazione organica dell'Ente.

Categoria di accesso	Numero posti a tempo pieno	Numero posti	coperti	vacanti
D	0	2*	0	2 (part-time 12 ore)
C	8	0	8	0
B	4	14**	8	2 Tempo Pieno
				6 (part-time 24 ore) e 2 part-time
				a 18 ore (categorie protette)
A	9	5***	9	5 part-time di cui 1 a 24 ore e 4 a 26 ore
TOTALE	21	20	25	16

Leggenda asterischi:

\* categoria D n. 2 all'8,3%

\*\* Categoria B n. 6 al 66,67%; n. 2 al 50% categorie protette

\*\*\* Categoria A n. 1 al 66,67%; n. 4 al 72,22%

Totale posti previsti 41 di cui 21 a tempo pieno e 20 a tempo parziale che, tenuto conto della percentuale oraria settimanale di cui sopra corrispondono a n. 13 posti a tempo pieno.

## Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche

Relativamente alla Programmazione degli investimenti ed al Piano triennale delle opere pubbliche vedasi deliberazione n. 28 del 20/09/2021 ad oggetto: "Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2021 e del programma biennale di beni e servizi 2021/2022 . (art. 21, commi 1, 3, 6 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)

### SCHEDA 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI NOCERA TERINESE QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE	ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA			
	DISPONIBILITA' FINANZIARIA PRIMO ANNO	DISPONIBILITA' FINANZIARIA SECONDO ANNO	DISPONIBILITA' FINANZIARIA TERZO ANNO	IMPORTO TOTALE
Entrate aventi destinazione vincolata per legge	1.717.054,34	2.193.766,34	1.000.000,00	5.410.820,68
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo				
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati				
Trasferimenti di immobili art. 53, comma 6-7 D.Lgs 163/2006				
Stanziamanti di bilancio				
Altro				
totali				

	Importo (in euro)
Accantonamento di cui all'art. 12, comma 1 del DPR 207/2010 riferiton al 1° anno	

Il Responsabile del Programma  
F.TO Geom. Rosario Fratto

**SCHEDA 2**  
**PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI NOCERA TERINESE**  
**ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA**

N. PRO GR. (1)	COD. INT. AMM. NE (2)	COD. ISTAT			CODICE NTUS 3	Tipologia (4)	Categor ia (4)	DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO	priorità (5)	STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA				CE SSION E IMM OBLI	APPORTO DI CAPITALE PRIVATO	
		Reg.	Prov.	Com.						Primo anno	Secondo anno	Terzo anno	Totale		S/N (6)	Import o
01	01	18	079	F910		04	A01/01	Rifacimento marciapiede e sottoservizi zona Marina Viale Stazione	1	499.753,94	500.000,00		999.753,94	0,00	0,00	
02	02	18	079	F910		04	A05/08	Intervento di adeguamento sismico del plesso scolastico scuole elementari e medie di Nocera Terinese marina.	1	220.000,00	500.000,00	500.000,00	1.220.000,00	0,00	0,00	
03	03	18	079	F910		04	A05/08	Lavori di adeguamento sismico della stazione dei Carabinieri di Nocera Terinese	2	400.000,00	119.675,00		519.675,00	0,00	0,00	
04	04	18	079	F910		04	A05/08	Adeguamento sismico di un edificio strategico sito in via F.A. Rizzuto da adibire a sede per il coordinamento degli interventi.	2	497.300,40	124.325,10		621.625,50	0,00	0,00	
05	05	18	079	F910		04	A02/11	Progetto per il potenziamento e l'ottimizzazione della rete e delle stazioni di sollevamento fognarie comunali.	3		500.000,00	500.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	
06	06	18	079	F910		04	A01/01	Messa in sicurezza strada comunale Ferole Pastorello	2	100.000,00			100.000,00	0,00	0,00	
07	07	18	079	F910		01	A02/05	Messa in sicurezza dissesto idrogeologico strada Provinciale Via Cappuccini e strada San Francesco	3		449.766,24	500.000,00	949.766,24	0,00	0,00	
TOTALE										1.717.054,34	2.193.766,34	1.000.000,00	5.410.820,68	0,00	0,00	

(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno.

(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).

(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS

(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.

(5) Vedi art. 128 comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli ( 1= massima priorità; 3 = minima priorità)

(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 comma 6-7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta di intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.

(7) Vedi Tabella 3.

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
F.TO Geom. Rosario Fratto

**SCHEDA 2b**  
**PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI NOCERA TERINESE**  
**ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE**

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, c. 6,7 D.Lgs. n. 163/2006				ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA Valore stimato		
				Primo anno	Secondo anno	Terzo anno
Rif.to intervento (1)	Descrizio ne immobile	Solo diritto di superfici e	Piena proprietà			
//	//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//	//

(1) Viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento.

Il Responsabile dell'Area Tecnica

F.TO Geom. Rosario Fratto

## C – Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi equilibri in termini di cassa

### EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per gli Enti locali) <sup>(1)</sup> 2021 - 2022 – 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.936.862,68			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		7.708,16	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		7.069.905,21	6.268.422,86	6.268.422,86
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		6.642.454,08	5.856.459,21	5.873.293,11
<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>di cui fondo crediti di dubbia esigibilità</i>			<i>1.392.352,42</i>	<i>1.392.352,42</i>	<i>1.392.352,42</i>
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari	(-)		419.742,97	411.963,65	395.129,75
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <sup>(2)</sup>	(+)		0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>0,00</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE <sup>(3)</sup></b>					
<b>O=G+H+I-L+M</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



**EQUILIBRI DI BILANCIO**  
*(solo per gli Enti locali) <sup>(1)</sup>*  
**2021 - 2022 - 2023**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento <sup>(2)</sup>	(+)		0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		745.314,23	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		3.852.365,17	2.402.878,90	2.363.416,40
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)		4.597.679,40 0,00	2.402.878,90 0,00	2.363.416,40 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>					
<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**EQUILIBRI DI BILANCIO**  
**(solo per gli Enti locali) <sup>(1)</sup>**  
**2021 - 2022 - 2023**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>					
<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)**

Equilibrio di parte corrente (O)			0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)		0,00		
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO\* 2021 - 2022 - 2023

ENTRATE	CASSA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023	SPESE	CASSA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	1.936.862,68								
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>		0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione <sup>(1)</sup>  Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto <sup>(2)</sup>		7.708,16	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato		745.314,23	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.766.025,42	3.301.857,67	3.513.647,12	3.513.647,12	<i>Titolo 1 - Spese correnti</i>  <i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>	9.578.078,86	6.642.454,08	5.856.459,21	5.873.293,11
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	2.982.516,10	2.469.747,56	1.529.715,18	1.529.715,18			0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	5.052.995,78	1.298.299,98	1.225.060,56	1.225.060,56					
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	5.977.042,43	3.852.365,17	2.402.878,90	2.363.416,40	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale  <i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>	6.776.294,20	4.597.679,40	2.402.878,90	2.363.416,40
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie  <i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali .....</b>	19.778.579,73	10.922.270,38	8.671.301,76	8.631.839,26	<b>Totale spese finali .....</b>	16.354.373,06	11.240.133,48	8.259.338,11	8.236.709,51
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	306.873,84	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti  <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>	703.947,75	419.742,97	411.963,65	395.129,75
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.706.328,54	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	8.607.103,41	7.935.822,84	7.935.822,84	7.935.822,84	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	8.634.138,79	7.935.822,84	7.935.822,84	7.935.822,84
<b>Totale titoli</b>	33.692.556,98	23.858.093,22	21.607.124,60	21.567.662,10	<b>Totale titoli</b>	31.398.788,14	24.595.699,29	21.607.124,60	21.567.662,10
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	35.629.419,66	24.603.407,45	21.607.124,60	21.567.662,10	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	31.398.788,14	24.603.407,45	21.607.124,60	21.567.662,10
Fondo di cassa finale presunto	4.230.631,52								

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.

\* Indicare gli anni di riferimento.

## D – Missioni attivate

**MISSIONE**    **01**    ***Servizi istituzionali, generali e di gestione***

**MISSIONE**    **02**    ***Giustizia***

**MISSIONE**    **03**    ***Ordine pubblico e sicurezza***

**MISSIONE**    **04**    ***Istruzione e diritto allo studio***

**MISSIONE**    **05**    ***Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali***

**MISSIONE**    **06**    ***Politiche giovanili, sport e tempo libero***

**MISSIONE**    **07**    ***Turismo***

**MISSIONE**    **08**    ***Assetto del territorio ed edilizia abitativa***

**MISSIONE**    **09**    ***Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente***

**MISSIONE**    **10**    ***Trasporti e diritto alla mobilità***

**MISSIONE**    **11**    ***Soccorso civile***

**MISSIONE**    **12**    ***Diritti sociali, politiche sociali e famiglia***

**MISSIONE**    **14**    ***Sviluppo economico e competitività***

**MISSIONE**    **20**    ***Fondi e accantonamenti***

**MISSIONE**    **50**    ***Debito pubblico***

**MISSIONE**    **60**    ***Anticipazioni finanziarie***

**MISSIONE 99 Servizi per conto terzi**

**QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE**

**Gestione di competenza**

Codice missione	ANNO 2021				ANNO 2022				ANNO 2023			
	Spese correnti	Spese per investimento	Spese per rimborso prestiti e altre spese	Totale	Spese correnti	Spese per investimento	Spese per rimborso prestiti e altre spese	Totale	Spese correnti	Spese per investimento	Spese per rimborso prestiti e altre spese	Totale
1	1.909.457,02	332.652,30	0,00	2.242.109,32	1.479.796,85	181.304,73	0,00	1.661.101,58	1.495.624,57	181.304,73	0,00	1.676.929,30
2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	88.766,82	0,00	0,00	88.766,82	75.766,82	0,00	0,00	75.766,82	75.772,86	0,00	0,00	75.772,86
4	253.076,84	220.000,00	0,00	473.076,84	214.131,17	1.000.000,00	0,00	1.214.131,17	215.131,31	1.000.000,00	0,00	1.215.131,31
5	23.943,21	428.296,56	0,00	452.239,77	23.943,21	47.496,20	0,00	71.439,41	23.943,21	47.496,20	0,00	71.439,41
6	1.020,10	0,00	0,00	1.020,10	1.020,10	0,00	0,00	1.020,10	1.020,10	0,00	0,00	1.020,10
7	23.633,68	0,00	0,00	23.633,68	23.633,68	0,00	0,00	23.633,68	23.633,68	0,00	0,00	23.633,68
8	163.757,92	117.592,10	0,00	281.350,02	161.257,92	67.592,10	0,00	228.850,02	161.257,92	67.592,10	0,00	228.850,02
9	2.068.363,72	754.046,74	0,00	2.822.410,46	1.891.179,66	154.046,74	0,00	2.045.226,40	1.891.179,66	154.046,74	0,00	2.045.226,40
10	310.978,98	2.644.475,06	0,00	2.955.454,04	282.392,72	952.439,13	0,00	1.234.831,85	282.392,72	912.976,63	0,00	1.195.369,35
11	1.020,10	0,00	0,00	1.020,10	1.020,10	0,00	0,00	1.020,10	1.020,10	0,00	0,00	1.020,10
12	362.271,43	100.616,64	0,00	462.888,07	278.464,56	0,00	0,00	278.464,56	278.464,56	0,00	0,00	278.464,56
14	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
20	1.413.352,42	0,00	0,00	1.413.352,42	1.393.352,42	0,00	0,00	1.393.352,42	1.393.352,42	0,00	0,00	1.393.352,42
50	30.000,00	0,00	419.742,97	449.742,97	30.000,00	0,00	411.963,65	441.963,65	30.000,00	0,00	395.129,75	425.129,75
60	0,00	0,00	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	5.000.000,00	5.000.000,00
99	0,00	0,00	7.935.822,84	7.935.822,84	0,00	0,00	7.935.822,84	7.935.822,84	0,00	0,00	7.935.822,84	7.935.822,84
<b>TOTALI</b>	<b>6.650.162,24</b>	<b>4.597.679,40</b>	<b>13.355.565,81</b>	<b>24.603.407,45</b>	<b>5.856.459,21</b>	<b>2.402.878,90</b>	<b>13.347.786,49</b>	<b>21.607.124,60</b>	<b>5.873.293,11</b>	<b>2.363.416,40</b>	<b>13.330.952,59</b>	<b>21.567.662,10</b>

**Gestione di cassa**

Codice missione	ANNO 2021			Totale
	Spese correnti	Spese per investimento	Spese per rimborso prestiti e altre spese	
1	2.785.115,14	402.937,12	0,00	3.188.052,26
2	0,00	0,00	0,00	0,00
3	96.131,09	0,00	0,00	96.131,09
4	419.951,77	448.900,85	0,00	868.852,62
5	23.943,21	1.435.147,59	0,00	1.459.090,80
6	1.020,10	0,00	0,00	1.020,10
7	23.633,68	0,00	0,00	23.633,68
8	265.439,46	299.411,81	0,00	564.851,27
9	4.958.214,17	1.181.709,42	0,00	6.139.923,59
10	571.240,19	2.907.570,77	0,00	3.478.810,96
11	1.020,10	0,00	0,00	1.020,10
12	409.578,11	100.616,64	0,00	510.194,75
14	500,00	0,00	0,00	500,00
19	0,00	0,00	0,00	0,00
20	0,00	0,00	0,00	0,00
50	30.000,00	0,00	703.947,75	733.947,75
60	0,00	0,00	5.706.328,54	5.706.328,54
99	0,00	0,00	8.634.138,79	8.634.138,79
<b>TOTALI</b>	<b>9.585.787,02</b>	<b>6.776.294,20</b>	<b>15.044.415,08</b>	<b>31.406.496,30</b>

## **E – Obiettivi del gruppo amministrazione pubblica (G.A.P.)**

Nel periodo di riferimento, relativamente al Gruppo Amministrazione Pubblica, vengono definiti i seguenti indirizzi e obiettivi relativi alla gestione dei servizi affidati.

### **Enti strumentali controllati**

Non esiste la fattispecie

### **Società controllate**

Non esiste la fattispecie

Nel periodo di riferimento, relativamente agli organismi partecipati, vengono definiti i seguenti indirizzi relativi alla gestione dei servizi affidati.

### **Enti strumentali partecipati**

Non esiste la fattispecie

### **Società partecipate**

- LAMEZIA MULTISERVIZI S.P.A. 0,65%
- CONSORZIO REGIONALE ENERGIA E TUTELA 3,6%
- REVENTINO SERVIZI S.P.A. 0,04%
- CONSORZIO FORESTALE ESTIA 0,01%
- CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO 0,998%

Per le suddette partecipazioni e' stata fatta richiesta di dismissione con delibera di c.c. N 43 del 29.12.2016 e di mantenere la sola partecipazione nella societa' "Consorzio Asmenet" 0,47%.

Denominazione	Indirizzo sito WEB	% Partec.	Funzioni attribuite e attività svolte	Oneri per l'ente	RISULTATI DI BILANCIO		
					Anno 2019	Anno 2018	Anno 2017
LAMEZIA MULTISERVIZI S.P.A. FATTA RICHIESTA DI DISMISSIONE DELIBERA C.C. N 43 DEL 29/12/2016		0,65000	GESTIONE PUBBLICI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSORZIO REGIONALE PER L'ENERGIA E LA TUTELA AMBIENTALE (CRETA) FATTA RICHIESTA DI DISMISSIONE		3,60000	CONSULENZA TECNICA	0,00	0,00	0,00	0,00
REVENTINO SERVIZI S.P.A. IL LIQUIDAZIONE FATTA RICHIESTA DISMISSIONE DEL. C.C. N 43/2016		0,04000	GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI SERVIZI COMUNALI	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSORZIO FORESTALE ESTIA FATTA RICHIESTA DISMISSIONE DELIBERA C.C. N 43/2016		0,01000	GESTIONE ASSOCIATA DI AREE AGRO-SILVO-PASTORALE	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE FATTA RICHIESTA DISMISSIONE C.C. 43/		0,99800	GESTIONE AL FINE DI FAVORIRE LO SVILUPPO DEI CONSORZI RICADENTI NEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00
ASMENET CALABRIA SOC. CONS.AA.R.L.		0,46000	REALIZZAZIONE C.S.T.	0,00	0,00	0,00	0,00

## F – Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari

Relativamente al Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari si rimanda alla deliberazione n. 27 del 20/09/2021 ad oggetto: "Adozione piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58 D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008. Triennio 2021-2023)".

COMUNE DI NOCERA TERINESE, lì 23 aprile 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Rappresentante Legale